http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=38edfd74-d0f2-4fed-af4e-863041f6b c63&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 264 от 13.12.2011

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О программах фундаментальных исследований РАН на 2012 год

В соответствии с Порядком формирования программ фундаментальных исследований Президиума РАН,
утвержденным распоряжением Президиума РАН от 23 сентября 2008 г. № 10104-653, и на основании
решения Комиссии Президиума РАН по формированию перечня программ фундаментальных исследований
РАН от 23 ноября 2011 г., Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень программ фундаментальных исследований Президиума РАН на 2012 год, их
координаторов и объемы финансирования (приложение 1). Президиумам региональных отделений РАН
руководствоваться Перечнем при разработке программ фундаментальных исследований отделений.

2. Утвердить распределение средств на финансирование программ фундаментальных исследований
отделений РАН по отраслям и направлениям науки на 2012 год (приложение 2).

3. Координаторам программ фундаментальных исследований Президиума РАН до 27 декабря 2011 г.
утвердить составы научных советов по соответствующим программам и организовать разработку
программ в соответствии с Порядком формирования программ фундаментальных исследований
Президиума РАН.

4. Бюро отделений РАН по отраслям и направлениям науки до 27 декабря 2011 г. разработать и утвердить
перечни программ фундаментальных исследований отделений, координаторов программ и распределение
объемов финансирования между программами.

5. Поручить координаторам программ представить до 16 января 2012 г. на рассмотрение Бюро отделения
основные задачи и структуру программ.

6. Координаторам программ фундаментальных исследований Президиума РАН и отделений РАН по
областям и направлениям науки обеспечить до 27 января 2012 г. конкурсный отбор предложений
институтов РАН по участию их в выполнении программ фундаментальных исследований РАН.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-президента РАН академика
Месяца Г.А.

Президент Российской академии наук
академик Ю.С.Осипов

Главный учёный секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк

Приложение 1 к постановлению Президиума РАН от 13 декабря № 264 (pdf, 282 Kб)

Приложение 2 к постановлению Президиума РАН от 13 декабря № 264 (pdf, 114 Kб)

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/FStorage/Download.aspx?id=8782b508-9e1b-4070-be84-0c41af2d9c05
https://www.ras.ru/FStorage/Download.aspx?id=464f5c95-8776-4bf0-95ba-f8825acfaa01

Постановление Президиума РАН № 73 от 27 марта 2012 г. "О внесении изменений в
постановление Президиума РАН от 13 декабря 2011 г. № 264 "О программах
фундаментальных исследований РАН на 2012 год"

https://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=72c068a2-7add-4beb-b6fc-38f481ea54b2
https://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=72c068a2-7add-4beb-b6fc-38f481ea54b2
https://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=72c068a2-7add-4beb-b6fc-38f481ea54b2